
 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3 Senedd a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Briffio gan Gynghorydd Arbenigol 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.40) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon, a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda Cyfoeth Naturiol 

Cymru a’r Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 72)  

Lisa Phillips, Uwch-gynghorwr Arbenigol, Tîm Dulliau Rheoleiddio Dŵr, Tir, 

Bioamrywiaeth a'r Môr  – Cyfoeth Naturiol Cymru 

Rhian Jardine, Pennaeth Cynllunio Datblygu a Gwasanaethau Morol  – Cyfoeth 

Naturiol Cymru 

Dr David Clubb – Cadeirydd y Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru 

Steve Brooks – Aelod o’r Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru 

Dogfennau atodol: 

Y Bil Seilwaith - crynodeb o'r Bil 

Bil Seilwaith (Cymru) - crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig 

Bil Seilwaith (Cymru) - cwestiynau posibl 

Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru 

Papur - Y Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (10.30-10.40) 

 

3 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda grwpiau 

cymunedol a’r Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru 

(10.40-11.40) (Tudalennau 73 - 87)  

James Davies, Prif Weithredwr – Cymorth Cynllunio Cymru 

Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr – Y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng 

Nghymru. 

Dogfennau atodol: 

Papur - Y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru (Saesneg yn 

unig) 

Papur - Cymorth Cynllunio Cymru (Saesneg yn unig) 

 

4 Papurau i'w nodi (11.40)   

 

4.1 Cyfoeth Naturiol Cymru: Craffu ar yr Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-

23 

 (Tudalennau 88 - 133)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith ar Cyfoeth Naturiol Cymru: Craffu ar yr Adroddiad 

Blynyddol a Chyfrifon 2022-23 

Ymateb Cyfoeth Naturiol Cymru i'r adroddiad ar Cyfoeth Naturiol Cymru - 

Craffu Blynyddol 2022-23 

Ymateb Cyfoeth Naturiol Cymru i'r adroddiad ar Cyfoeth Naturiol Cymru - 

Craffu Blynyddol 2022-23 (Atodiad 1) (Saesneg yn unig) 

4.2 Trafnidiaeth Cymru - Caffael Cerbydau Rheilffyrdd 

 (Tudalennau 134 - 143)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 



Seilwaith ar Gaffael Cerbydau Rheilffyrdd gan Drafnidiaeth Cymru 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus at Trafnidiaeth Cymru ar Gaffael Cerbydau Rheilffyrdd gan 

Drafnidiaeth Cymru 

Ymateb gan Trafnidiaeth Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

4.3 Amserlen y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25 

 (Tudalennau 144 - 146)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol ynghylch Amserlen y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25 

4.4 Craffu blynyddol ar weithrediad camau interim ar gyfer diogelu'r amgylchedd 

 (Tudalennau 147 - 153)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y corff Safonau Amgylcheddol yr Alban (ESS) mewn 

perthynas â chraffu blynyddol ar weithrediad camau diogelu’r amgylchedd 

interim (Saesneg yn unig) 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Swyddfa Diogelu'r Amgylchedd (OEP) mewn 

perthynas â chraffu blynyddol ar weithrediad camau diogelu’r amgylchedd 

interim (Saesneg yn unig) 

Ymateb gan y corff Safonau Amgylcheddol yr Alban (ESS) mewn perthynas â 

chraffu blynyddol ar weithrediad camau diogelu’r amgylchedd interim 

(Saesneg yn unig) 

Ymateb gan y Swyddfa Diogelu'r Amgylchedd (OEP)  mewn perthynas â 

chraffu blynyddol ar weithrediad camau diogelu’r amgylchedd interim 

(Saesneg yn unig) 

4.5 Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 

 (Tudalen 154)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol ynghylch Deddf Treth 

Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 - 6 Gorffennaf 2023 



4.6 Gwasanaethau bysiau 

 (Tudalennau 155 - 162)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn 

perthynas â gwasanaethau bysiau 

4.7 Safle glo brig Ffos-y-Fran 

 (Tudalennau 163 - 168)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

gwaith glo brig Ffos-y-Fran ym Merthyr Tudful 

Ymateb gan Gweinidog Newid Hinsawdd at y gan y Cadeirydd mewn 

perthynas â gwaith glo brig Ffos-y-Fran ym Merthyr Tudful 

4.8 Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 169 - 171)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Randdeiliaid mewn perthynas â Deddf Diogelu'r 

Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 

Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd mewn perthynas â Deddf Diogelu'r 

Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 

4.9 Datganiad Deddfwriaethol - Llywodraethu amgylcheddol 

 (Tudalennau 172 - 173)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Prif Weinidog i lythyr Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd 

ynghylch y Datganiad Deddfwriaethol 

4.10 Claddu Ceblau Trawsyrru Trydan 

 (Tudalennau 174 - 181)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Jonathan Edwards AS at y Cadeirydd mewn perthynas â Chladdu 

Ceblau Trawsyrru Trydan (Saesneg yn unig) 

Llythyr gan A. Thomas Plant Hire Ltd at y Cadeirydd mewn perthynas â 

Chladdu Ceblau Trawsyrru Trydan (Saesneg yn unig) 

Llythyr agored gan Grŵp Cymunedol Llanarthne a’r Cylch yn erbyn Peilonau, 



at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ddiogelwch Ynni a Sero Net mewn perthynas 

â llinellau trydan newydd (Saesneg yn unig) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.40)  

 

Cyfarfod preifat (11.40-12.10) 

 

6 Bil Seilwaith (Cymru) – Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitem 2 ac eitem 3 

 

7 Trafod y Memorandwm (4) Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y 

Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 182 - 200)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyfreithiol (Saesneg yn unig) 

8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

 (Tudalennau 201 - 205)  

Dogfennau atodol: 

Papur - Blaenraglen waith (Saesneg yn unig) 

9 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - Trefn 

ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2 

 (Tudalennau 206 - 207)  

Dogfennau atodol: 

Papur - Cyfnod 2 - trefn ystyried (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 32

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 44

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Bil Seilwaith (Cymru) 

  

Infrastructure 33, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Committee 

Bil Seilwaith (Cymru) | Infrastructure (Wales) Bill  

Ymateb gan Cyfoeth Naturiol Cymru | Evidence from Natural Resources Wales 

Egwyddorion Cyffredinol 

Beth yw eich barn ar egwyddorion cyffredinol y Bil, ac a oes angen 
deddfwriaeth i wireddu'r bwriad polisi datganedig? 

Gan nad oes cyfle yn y ffurf hon, rydym yn cynnwys yma adran ragarweiniol cyn 
mynd ymlaen i ymateb yn benodol i'r cwestiwn a ofynnir. Rydym wedi bod yn 
cynnal deialog â Llywodraeth Cymru mewn perthynas ag agweddau penodol ar y 
Bil, yn enwedig mewn perthynas â’r broses trwydded forol dybiedig. Rydym yn 
croesawu’n fawr yr ymgysylltu hyd yma a byddem yn gobeithio parhau i 
ymgysylltu’n amserol wrth i’r Bil, yr is-ddeddfwriaeth a’r canllawiau gael eu 
datblygu. 

Yn ogystal, deellir y byd
[...]
syniadau, 
ac eithrio trwydded forol, wedi'u hystyried fel rhan o'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol. 
Os caiff cydsyniadau eraill sy'n dod o fewn cyfundrefnau rheoleiddio CNC eu 
hychwanegu drwy reoliadau yn ddiweddarach, byddem yn disgwyl i'r goblygiadau 
ariannol gael eu hystyried mewn Asesiadau Effaith Rheoleiddiol cysylltiedig ar 
gyfer yr is-ddeddfwriaeth. Dylid nodi bod cyfran fawr o gyfundrefnau rheoleiddio 
CNC yn gweithredu ar sail adennill costau llawn, yn aml drwy gyfuniad o ffioedd 
ymgeisio a pharhau. Gall y ffioedd hyn amrywio yn dibynnu ar y drefn a'r math o 
gais. Pe na bai ceisiadau bellach yn cael eu gwneud, ni fyddai ffi gysylltiedig 
mwyach. Felly byddai angen ariannu'r costau i ddarparu cyngor technegol fel 
ymgynghorai statudol a swyddogaethau rheoleiddio cysylltiedig eraill drwy 
ddulliau eraill. 

Tudalen y pecyn 68



Bil Seilwaith (Cymru) 

  

A oes unrhyw faterion eraill yr hoffech eu codi ynglŷn â’r Bil a’r Memorandwm 
Esboniadol sy’n cyd-fynd ag ef neu unrhyw faterion cysylltiedig? 

Dylid ystyried effaith y ddeddfwriaeth hon ar y cyd â deddfwriaeth arall y DU a 
Chymru sy'n cael ei drafftio gyda'r nod bwriadedig o ‘symleiddio’ cydsynio fel ei 
fod yn cael ei weld yn gyfannol. Mae cynigion eraill yn cynnwys darpariaethau yn 
Strategaeth Diogelwch Ynni Prydain, Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir, a’r Bil 
Ffyniant Bro ac Adfywio. Mae gan ryngweithio llawer o ddeddfwriaeth newydd y 
potensial i gynyddu cymhlethdod cydsynio yn sylweddol trwy greu systemau 
lluosog, gyda ffyrdd lluosog ychwanegol o gynnal asesiadau. Mae hyn yn arbennig 
o berthnasol yn yr ardal forol. 

Tudalen y pecyn 69



The Infrastructure (Wales) Bill 

  

Infrastructure 02 National Infrastructure Commission for Wales and the Future 
Generations Commissioner 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Committee 

Bil Seilwaith (Cymru) | Infrastructure (Wales) Bill  

Ymateb gan C
[...]
ould expect this to continue, as targets and policy 

continue to change to address climate change.  

 

RTPI Cymru largely supports the ambition and principles of the Bill.  The integration of 

multiple consent applications into a singular consent would appear to have many 

Royal Town Planning Institute 
Cymru (RTPI Cymru) 
Studio 107 
Creative Quarter 
8a Morgan Arcade 
Cardiff 
CF10 1AF 
Tel +44 (0)20 7929 8197 
email walespolicy@rtpi.org.uk  
www.rtpi.org.uk/wales 

Tudalen y pecyn 74

mailto:SeneddClimate@senedd.wales


2 

 

advantages and benefits.  However, we recognise that it is the detail set out in future 

secondary legislation that will shape the day to day consenting processes and procedures.  

In developing this detail, it will be important to not lose sight of the aim of this Bill, which is to 

provide “simplified and efficient consenting arrangements”. 

 

Planning cannot work effectively in isolation.  Tackling infrastructure challenges individually, 

or on a sector-by-sector basis, is a highly inefficient process.  RTPI Cymru therefore 

supports evidenced and adequately resourced proposals that create a more joined up 

approach to infrastructure delivery.   

 

We recognise that the geography of Wales raises unique issues in relation to infrastructure 

planning, for example, in relation to energy, the availability of existing grid infrastructure in 

Mid Wales is problematic, impacting on onshore wind development and could affect other 

renewables such as the deployment of electric vehicles etc. required to decarbonise 

transport.  Both new and upgraded grid infrastructure is required, raising issues for both 

renewables seeking to connect into the system, but also investment for projects that will 

create a demand for electricity.  

 

RTPI Cymru has the following observations to make in response to the proposals in general, 

and more specifically in relation to option 2, the preferred option, set out in the Infrastructure 

(W
[...]
 
Protection Assessor for Wales and discuss a range of issues related to our ongoing work. 
Within these we have had some discussions with her, her secretariat and officials on our 
experience establishing and operating the OEP. We’d welcome further opportunity for our 
experience to benefit the development of arrangements for environmental governance in 
Wales. 

I hope that provides the information that you have sought. 

 

Kind regards, 

 
 
Natalie Prosser 
Chief Executive 
The Office for Environmental Protection 
 
M: 07887313628 
E: natalie.prosser@theoep.org.uk 

Tudalen y pecyn 153



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.  

Llŷr Gruffydd, AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 

6 Gorffennaf 2023 

Annwyl Llŷr, 

Adolygiad Annibynnol o'r Dreth Gwarediadau Tirlenwi - Adroddiad 

Ysgrifennais atoch ym mis Gorffennaf 2021 i'ch hysbysu am y trefniadau ar gyfer adolygiad 
annibynnol o'r Dreth Gwarediadau Tirlenwi (LDT). Mae hyn yn mynd i'r afael  ag ymrwymiad 
a wnaed yn ystod hynt Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 drwy Gynulliad 
Cenedlaethol Cymru ar y pryd, i gynnal adolygiad annibynnol. Yn dilyn proses dendro 
agored, penodwyd Eunomia Research and Consulting ym mis Mehefin 2022 i gynnal yr 
adolygiad annibynnol, gyda'r adolygiad yn cwmpasu'r cyfnod rhwng mis Medi 2017 a mis
[...]
dau lleol i 
sicrhau bod datblygiadau newydd yn cyd-fynd ac yn cael eu hintegreiddio â darpariaethau 
trafnidiaeth strategol, a bod datblygiadau tai newydd yn gallu cael eu gwasanaethu gan 
lwybrau trafnidiaeth gyhoeddus a llwybrau teithiol llesol. 
 Tudalen y pecyn 161



 A ydych wedi ystyried effaith y gostyngiad mewn gwasanaethau bysiau ar eich gallu i 
gyrraedd targedau Llywodraeth Cymru ar gyfer newid dulliau teithiau? 

 
Rwy'n falch ein bod wedi llwyddo i ddiogelu gwasanaethau bysiau yn ystod pandemig 
COVID ac wedyn. Mae'n debyg y byddwn yn gallu gwneud yr un peth ar gyfer y rhan fwyaf 
o wasanaetha’r flwyddyn ariannol hon. Rydym eisoes yn gweithio ar y cynllun ariannu ar 
gyfer y flwyddyn nesaf i'n galluogi i barhau i wneud hyn. 
 
Fodd bynnag, mae'n rhaid inni wynebu'r ffaith bod y system fysiau sydd gennym ar hyn o 
bryd wedi torri, a heb ymyrraeth gan y llywodraeth byddai gostyngiad enfawr mewn 
gwasanaethau bysiau. Dyna'r rheswm rydym yn cyflwyno deddfwriaeth i ddiwygio'r system 
fysiau yn nhymor nesaf y Senedd hon. 

 
Yn olaf, diolch am hysbysu am yr ymchwil a gynhaliwyd gan yr Athro Mitchel Langfor a'r 
Athro Gary Higgs ym Mhrifysgol De Cymru ar ddatblygu Dangosydd Mynediad at Fysiau 
yng Nghymru. 
 
Yn gywir  
 

 
 

 
Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 162



 

 

 

 

 

 

24 Gorffennaf 2023 

Annwyl Julie, 

 

Safle glo brig Ffos-y-Frân 

 

Yr wyf yn ceisio eglurhad ynghylch nifer o faterion yn ymwneud â’r sefyllfa yng ngwaith glo brig Ffos-
y-Frân ym Merthyr Tudful.  

Fel y gwyddoch, mae’r pwll glo wedi bod yn destun cryn ddadlau a phryder yn y gymuned leol ac 
ymgyrchwyr amgylcheddol ers blynyddoedd lawer. Er bod ei ganiatâd cynllunio wedi dod i ben ym 
mis Medi 2022, mae’r pwll wedi parhau i weithredu, gan gloddio bron 200,000 tunnell o lo yn y 
misoedd ar ôl i’r caniatâd cynllunio ddod i ben. Apeliodd y gweithredwr, Merthyr (South Wales) Ltd, 
yn dd
[...]
sy’n gyfrifol am gynnal rhaglen cymorth 
cyflogadwyedd Cymunedau am Waith a Mwy Llywodraeth Cymru yn eu hardal.  
 
Mae rhaglen ReAct Plus Llywodraeth Cymru ar gael i roi grant hyfforddiant galwedigaethol i 
helpu’r rheini fydd wedi colli eu swydd i ennill y sgiliau y mae cyflogwyr yn chwilio amdanynt. 
Gall ReAct Plus helpu hefyd â chostau fel costau teithio i gyrsiau hyfforddi a help gyda 
chostau gofal plant yn ystod hyfforddiant.  
 
 
 

Tudalen y pecyn 167



Bydd sicrhau cyfnod pontio teg yn golygu wrth i ni symud at Gymru lanach, gryfach a 
thecach, ein bod yn deall yr effeithiau newid, y rhai positif a’r rhai negyddol, a sut i wneud 
yn siŵr eu bod yn cael eu rhannu’n deg yn y gymdeithas. Wrth wneud, rydyn ni wedi 
ymrwymo i adeiladu dyfodol i Gymru sy’n cynnal economi lesiant.  
 
Yn gywir,  
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change   

Tudalen y pecyn 168



 

 

 

 

 

 

25 Gorffennaf 2023 

Annwyl gyfeillion, 

Fel y gwyddoch, fe wnaeth Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith Senedd Cymru 
graffu ar y Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) a ddaeth i rym yn 
ddiweddar.  Yn ystod y broses graffu honno, rhoddodd y Gweinidog Newid Hinsawdd nifer o 
ymrwymiadau’n ymwneud â’r camau y byddai Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i godi 
ymwybyddiaeth o'r gwaharddiadau arfaethedig a datblygu canllawiau manwl i fusnesau. 

Mewn ymateb i lythyr a gafodd gan y Pwyllgor yn ddiweddar, rhoddodd y Gweinidog Newid 
Hinsawdd fraslun o gynllun cyfathrebu Llywodraeth Cymru, sy'n cynnwys rhyddhau deunyddiau 
cyfathrebu cenedlaethol, cynnwys cyfryngau cymdeithasol, ac animeiddiad yn rhoi’r wybodaeth 
berthnasol. Dywedodd hefyd fod gwefan Llywodraeth Cymru wedi'i diweddaru a’i bod yn awr yn 
cynnwys gwybodaeth am effaith y Ddeddf a'r amserlen ddisgwyliedig ar gyfer y gwaharddiadau 
arfaethedig a gyflwynir gan y  Ddeddf. Deallwn fod y canllawiau i helpu i roi’r Ddeddf ar waith wrthi’n 
cael eu paratoi ac 
[...]
cial to evaluate the various projects, recent and ongoing, here in the UK, and also 

elsewhere, including Germany, the Netherlands, and Denmark, where substantial undergrounding 

by cable ploughing is the approved method and which must be financially viable. Perhaps, a cross 

party study group, including suitable experts and academics, could be a way of taking this forward 

with the speed and efficiency required, and we would urge you to facilitate this. 

We would also urge that immediate action is taken, building on the work of Mr Winser, and the 

recent publication by Welsh Government (Future Energy Grids for Wales), both linked by the 

participation of Energy Catapult Systems, to ensure co-operation between all relevant parties to 

deliver the planned holistic network which is urgently required.  

This letter is provided as an open letter, for the purpose of sharing the information and suggestions 

within, in the hope that this may afford a valuable contribution towards the earliest delivery of the 

appropriate infrastructure required to satisfy community and national demand. 

 

Llanarthne and Area Community Pylon Group 

 

Tudalen y pecyn 181



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 182

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 201

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 206

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda Cyfoeth Naturiol Cymru a’r Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru
	Bil Seilwaith (Cymru) - crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig
	Bil Seilwaith (Cymru) - cwestiynau posibl
	Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru
	Papur - Y Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru (Saesneg yn unig)
	02_Infrastructure 02 - National Infrastructure Commission for Wales and the Future Generations Commissioner
	Infrastructure 02 National Infrastructure Commission for Wales and the Future Generations Commissioner

	02_NICW-FGC Infrastructure Bill Letter


	3 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda grwpiau cymunedol a’r Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru
	IWB XX - Template
	Infrastructure 05, RTPI Cymru

	05_Infrastructure 05 - RTPI Cymru
	Papur - Cymorth Cynllunio Cymru (Saesneg yn unig)
	45_Infrastructure 45 - Planning Aid Wales - Cover
	Infrastructure 45, Planning Aid Wales

	45_Infrastructure 45 - Planning Aid Wales (as submitted)


	4.1 Cyfoeth Naturiol Cymru: Craffu ar yr Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-23
	Ymateb Cyfoeth Naturiol Cymru i'r adroddiad ar Cyfoeth Naturiol Cymru - Craffu Blynyddol 2022-23
	Ymateb Cyfoeth Naturiol Cymru i'r adroddiad ar Cyfoeth Naturiol Cymru - Craffu Blynyddol 2022-23 (Atodiad 1) (Saesneg yn unig)

	4.2 Trafnidiaeth Cymru - Caffael Cerbydau Rheilffyrdd
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus at Trafnidiaeth Cymru ar Gaffael Cerbydau Rheilffyrdd gan Drafnidiaeth Cymru
	Ymateb gan Trafnidiaeth Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus

	4.3 Amserlen y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25
	4.4 Craffu blynyddol ar weithrediad camau interim ar gyfer diogelu'r amgylchedd
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Swyddfa Diogelu'r Amgylchedd (OEP) mewn perthynas â chraffu blynyddol ar weithrediad camau diogelu’r amgylchedd interim (Saesneg yn unig)
	Ymateb gan y corff Safonau Amgylcheddol yr Alban (ESS) mewn perthynas â chraffu blynyddol ar weithrediad camau diogelu’r amgylchedd interim (Saesneg yn unig)
	Ymateb gan y Swyddfa Diogelu'r Amgylchedd (OEP)  mewn perthynas â chraffu blynyddol ar weithrediad camau diogelu’r amgylchedd interim (Saesneg yn unig)

	4.5 Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017
	4.6 Gwasanaethau bysiau
	4.7 Safle glo brig Ffos-y-Fran
	Ymateb gan Gweinidog Newid Hinsawdd at y gan y Cadeirydd mewn perthynas â gwaith glo brig Ffos-y-Fran ym Merthyr Tudful

	4.8 Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023
	Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd mewn perthynas â Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023

	4.9 Datganiad Deddfwriaethol - Llywodraethu amgylcheddol
	4.10 Claddu Ceblau Trawsyrru Trydan
	Llythyr gan A. Thomas Plant Hire Ltd at y Cadeirydd mewn perthynas â Chladdu Ceblau Trawsyrru Trydan (Saesneg yn unig)
	Llythyr agored gan Grŵp Cymunedol Llanarthne a’r Cylch yn erbyn Peilonau, at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ddiogelwch Ynni a Sero Net mewn perthynas â llinellau trydan newydd (Saesneg yn unig)

	7 Trafod y Memorandwm (4) Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor
	9 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - Trefn ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3 

Senedd a fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

Amser: 09.30 - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13631 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Lisa Phillips, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Rhian Jardine, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Dr David Clubb, Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru 

Steve Brooks, Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru 

James Davies, Planning Aid Wales 

Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr Cenedlaethol, Royal Town 

Planning Institute Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon, a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, gwnaeth Jenny Rathbone AS ddatganiad o 

fuddiant perthnasol. 

2 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda Cyfoeth Naturiol 

Cymru a’r Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Cyfoeth Naturiol Cymru a’r 

Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru. 

3 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda grwpiau cymunedol a’r 

Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Cymorth Cynllunio Cymru a’r 

Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Cyfoeth Naturiol Cymru: Craffu ar yr Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-23  

4.2 Trafnidiaeth Cymru - Caffael Cerbydau Rheilffyrdd  

4.3 Amserlen y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25  

4.4 Craffu blynyddol ar weithrediad camau interim ar gyfer diogelu'r amgylchedd  

4.5 Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017  

4.6 Gwasanaethau bysiau  

4.7 Safle glo brig Ffos-y-Fran  

4.8 Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023  

4.9 Datganiad Deddfwriaethol - Llywodraethu amgylcheddol  

4.10 Claddu Ceblau Trawsyrru Trydan  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Bil Seilwaith (Cymru) – Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 

2 ac eitem 3  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

7 Trafod y Memorandwm (4) Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 

Ffyniant Bro ac Adfywio  

7.1 Cafodd y Pwyllgor bapur briffio cyfreithiol ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio. 

8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 



 

 

9 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - Trefn 

ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2  

9.1 Trafododd y Pwyllgor faterion yn ymwneud â thrafodion Cyfnod 2. 

9.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, cytunodd y Pwyllgor i amrywio trefn y broses 

ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2 ar Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) 

(Cymru), ac i ystyried adrannau’r Bil yn y drefn a ganlyn: 

· Ystyrir Atodlen 1 yn syth ar ôl Adran 18; ac 

· Atodlen 2 ar ôl Adran 20 


